[image: image1.jpg]

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от «05» февраля 2024 г.
	                       № 50

О создании резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

на  территории муниципального

образования муниципального района
«Княжпогостский»
В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994         № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее – МР «Княжпогостский») согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы материальных ресурсов муниципального образования МР «Княжпогостский», создаваемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», независимо от их организационно-правовой формы организовать работу по созданию и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с действующим законодательством.

4. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 27 мая 2022 года № 185 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию.
6.   Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава МР «Княжпогостский -                                                                                       руководитель администрации
                                             А.Л. Немчинов

Приложение № 1 к постановлению
администрации МР «Княжпогостский»                                                                                                                                         от 05.02.2024 г. № 50
                                                 ПОРЯДОК
создания,  хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуются Ресурсы).

2. Ресурсы создаются заблаговременно и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Ресурсы предназначены для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования МР «Княжпогостский», а также для оснащения территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Система Ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района включает в себя:

Ресурсы муниципального района;

Ресурсы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).

5. Номенклатура и объемы Ресурсов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера чрезвычайных ситуаций, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. При определении номенклатуры и объемов Ресурсов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы Ресурсов утверждаются администрацией района и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей муниципального района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Ресурсов для использования имеющихся сил и средств.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Ресурсов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Ресурсов.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Ресурсов муниципального района возлагаются на структурные подразделения администрации МР «Княжпогостский», администраций городских и сельских поселений МР «Княжпогостский».
9. Структурные подразделения администрации МР «Княжпогостский», на которые возложены функции по созданию Ресурсов:

а) наделенные статусом юридического лица:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Ресурсы;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Ресурсы;

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Ресурсы;

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Ресурсы, а также на ответственное хранение и содержание Ресурсов;

организуют доставку материальных ресурсов в районы проведения АСДНР;

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами;

осуществляют контроль за поддержанием Ресурсов в постоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Ресурсах;

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов из Ресурсов;

б) не наделенные статусом юридического лица:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Ресурсах;

представляют в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации МР «Княжпогостский» (далее - отдел по делам ГО и ЧС) предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в Ресурсы;

представляют в отдел по делам ГО и ЧС проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Ресурсы, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

организуют доставку материальных ресурсов в районы проведения АСДНР;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Ресурсах;

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов из Ресурсов.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и восполнению Ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера возлагается на отдел по делам ГО и ЧС.

11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Ресурсы или части этих ресурсов допускается заключение договоров (соглашений) на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. Структурные подразделения администрации района, на которые возложены функции по созданию Ресурсов и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Ресурсов, производится за счет средств местного бюджета.

13. Информация о накопленных Ресурсов представляется:

организациями - в администрацию муниципального района «Княжпогостский» (отдел по делам ГО и ЧС) до 20 января ежегодно;

администрацией муниципального района «Княжпогостский» - в ГУ МЧС России по Республике Коми до 25 января ежегодно.

14. Расходование материальных ресурсов из Ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации осуществляется по решению Председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности МР «Княжпогостский» - Главы муниципального района «Княжпогостский» - руководителя администрации или лица, его замещающего, на основании представления отдела по делам ГО и ЧС и оформляется письменным распоряжением.

15. Финансирование накопления, хранения и использования Ресурсов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение № 1 к постановлению
администрации МР «Княжпогостский»                                                                                                                                         от 05.02.2024 г. № 50
ПРИМЕРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА

И ОБЪЕМЫ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ», СОЗДАВАЕМЫХ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.Продовольствие

(из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)

	Мука
	кг
	15

	Крупы
	кг
	6

	Детское питание
	кг
	6,75

	Мясные консервы
	кг
	22,5

	Рыбные консервы
	кг
	15

	Консервы молочные
	кг
	9,75

	Масло растительное
	кг
	4,5

	Соль
	кг
	3

	Сахар
	кг
	11,25

	Чай
	кг
	0,3

	                                                                  2.Вещевое имущество

	Палатка
	шт.
	6

	Кровать армейская разборная
	шт.
	50

	Одеяло
	шт.
	50

	Матрац
	шт.
	50

	Подушка
	шт.
	50

	Простынь
	шт.
	100

	Наволочка
	шт.
	50

	Полотенце
	шт.
	50

	Лопата копальная остроконечная
	шт.
	5

	Лопата совковая
	шт.
	5

	Лом пожарный легкий
	шт.
	5

	Багор пожарный
	шт.
	5

	Кирка
	шт.
	5

	Топор плотницкий
	шт.
	5

	Ножовка
	шт.
	5

	Пила поперечная двуручная
	шт.
	5

	Костюм противоэнцефалитный мужской
	шт.
	50

	Емкость для воды (объем 52 л)
	шт.
	2

	Емкость для воды (объем 20 л)
	штук
	17

	Рукав пожарный напорный DN50
	шт.
	12

	Рукав пожарный напорный DN65
	шт.
	6

	Ствол пожарный DN50
	шт.
	4

	Кабель коаксиальный RG-213 C/U (бухта 100 м)
	шт.
	1

	Разъем U-113B
	шт.
	4

	Рукав напорно-всасывающий
	шт.
	4

	Сетка всасывающая
	шт.
	2

	Разветвление 3-х ходовое РТ-70
	шт.
	2

	Ствол торфяной
	шт.
	4

	Переходник BU-312
	шт.
	1

	Переходник NU-312
	шт.
	1

	Ботинки с высокими берцами
	шт.
	50

	Бензиновый генератор
	шт.
	1

	Мотопомпа пожарная
	шт.
	2

	Тепловая пушка
	шт.
	2

	Ранец противопожарный
	шт.
	20

	Термос армейский (объем 12 л)
	шт.
	2

	Термос армейский (объем 36 л)
	шт.
	2

	Портативная газовая плита
	шт.
	2

	Мегафон
	шт.
	1

	Портативная плитка электрическая
	шт.
	2

	Стол складной
	шт.
	4

	Стул складной
	шт.
	20

	Портативная УКВ радиостанция
	шт.
	2

	Портативная УКВ радиостанция (автомобильная)
	шт.
	1

	Радиостанция коротковолновая
	шт.
	1

	Модуль пневмокаркасный
	шт.
	1

	Мобильный осветительный комплекс
	компл.
	1

	Рукавицы рабочие ХБ
	пар
	50

	Рюкзаки
	шт.
	50

	Посуда металлическая
	компл.
	50

	Мыло и моющие средства
	кг
	30

	Свечи
	комплект
	10

	Спички
	короб.
	50

	Фляги металлические для воды (армейские)
	штук
	50

	3.Строительные материалы

	Доска необрезная
	куб.м
	10

	Цемент
	тонн
	1

	Профнастил
	кв.м.
	100

	Стекло
	кв.м.
	100

	Гвозди
	кг
	100

	Провода и кабели
	км
	1

	Трубы разного диаметра
	          погон. м
	100

	4.Медикаменты

	Медикаменты
	компл.
	50

	5.Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	1,5

	Дизельное топливо
	тонн
	4

	Масла и смазки
	тонн
	0,25

«КНЯЖПОГОСТ» МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»